direcionando a disputa para o BDI, que, por sua natureza, deve refletir os custos indiretos e a margem de
lucro da licitante.

A empresa ENGEMAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA LT, contudo, apresentou uma proposta com a
aplicação de um BDI negativo de -14,3400%. Essa aplicação resultou em uma redução do valor total do
item de materiais de R$ 1.201.137,82 (um milhão, duzentos e um mil cento e trinta e sete reais e oitenta e
dois centavos) para R$ 1.028.894,66 (um milhão, vinte e oito mil oitocentos e noventa e quatro reais e
sessenta e seis centavos). Embora, em uma análise superficial, essa redução possa ser interpretada como
uma vantagem financeira para a Administração, a prática de um BDI negativo sobre o valor dos materiais
acarreta distorções significativas e prejuízos que transcendem a mera diminuição de preço.

[...]

destinado ao item de materiais e, consequentemente, sobre o poder de aquisição da Administração Pública
ao longo de toda a vigência do contrato. A redução artificial do valor dos materiais, promovida por um
BDI negativo, implica uma diminuição efetiva do montante disponível para a aquisição desses insumos.

A diferença resultante, no montante de R$ 172.243,16 (cento e setenta e dois mil duzentos e quarenta e
três reais e dezesseis centavos), representa uma diminuição substancial do valor que a Administração
Pública havia estimado e planejado para a aquisição dos materiais. Em termos práticos, o orçamento
previamente alocado para a compra desses insumos é efetivamente reduzido, comprometendo a